值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值。

   年末数

  第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 23,204,245.91 - - 23,204,245.91

－债权工具 - 69,393,699.96 - 69,393,699.96  ______________ ______________ ______________ ______________

合计 23,204,245.91 69,393,699.96 - 92,597,945.87
 ______________ ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________ ______________

   年初数

  第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产

－权益工具 67,706,902.69 - - 67,706,902.69

－债权工具 - 108,728,099.93 - 108,728,099.93  ______________ ______________ ______________ ______________

合计 67,706,902.69 108,728,099.93 - 176,435,002.62
 ______________ ______________ ______________ ______________  ______________ ______________ ______________ ______________

本年度及上年度本公司的金融资产的公允价值计量未发生第一层级和第二层级之间的

转换。

太阳联合保险(中国)有限公司

- 70 -

九、 风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

(5) 金融工具敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险

外汇汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税前影响如下

  年末数   年初数

 变量变动 对利润的影响 对权益的影响 对利润的影响 对权益的影响

 人民币千元 人民千币元 人民币千元 人民币千元

所有外币 对人民币升值 5% 4,417 4,417 6,302 6,302

所有外币 对人民币贬值 5% (4,417) (4,417) (6,302) (6,302)
  _________ _________ _________ _________   _________ _________ _________ _________

利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税前影响如下：

  年末数   年初数

 变量变动 对利润的影响 对权益的影响 对利润的影响  对权益的影响

 人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

活期存款 增加 10 个基点 14 14 11 11

活期存款 减少 10 个基点 (14) (14) (11) (11)

固定利率

可供出售金融资产 增加 100 个基点 - (946) - (2,208)

固定利率

可供出售金融资产 减少 100 个基点 - 2,760 - 6,071   _______ _______ _______ _______   _______ _______ _______ _______

太阳联合保险(中国)有限公司

- 71 -

九、 风险管理 - 续

3. 运营风险

运营风险是指由于操作流程不完善、人为过错、信息系统故障，或不可控的外部事件等而

引发的风险。运营风险可能导致本公司的声誉受损，并引发法律或监管问题而产生财务损

失。

本公司在从事业务的过程中会面临多种因缺乏或未取得适当授权和支持文件，未能保证操

作与信息安全程序正常执行，或由于员工的舞弊或差错产生的运营风险。

本公司尚不能完全消除所有的运营风险，但本公司努力尝试通过制定清晰、严格的控制程

序，记录完整的业务程序，以及监测并回应潜在风险等手段管理相关风险。本公司的控制

包括设置有效的职责分工、权限控制、授权和对账程序、员工培训以及实施合规检查与内

部审计等手段。

4. 资本管理

中国保监会通过偿付能力管理规则监管资本管理风险，以确保保险公司保持充足的偿付能

力额度。本公司的资本需求主要基于本公司的规模、承保业务的种类以及运行的行业及地

理位置等，本公司资本管理的主要目的是确保本公司符合外部要求的资本需求和确保本公

司维持健康的资本比率。

本公司通过定期评估实际呈报偿付能力与要求偿付能力之间是否存在任何不足，以此来管

理资本需求。本公司通过积极调整业务组合、优化资产分配、提高资产质量、提升经营效